DECRETO nº. 315/2016 

SÚMULA: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 602.274,29 

(seiscentos e dois mil, duzentos e setenta e 
quatro reais e vinte e nove centavos). 

O Prefeito de Jaguariaíva, Estado do Paraná, JOSÉ SLOBODA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do Município, 

promulgada em 29 de novembro de 2002 e Lei Federal nº.  4.320/64 e Lei Municipal nº. 
2.582 de 23 de dezembro de 2015, 

DECRETA 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de 

Jaguariaíva, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar, no 
valor de R$ 602.274,29 (seiscentos e dois mil duzentos e setenta e quatro reais e vinte e 
nove centavos). 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO 
08.02 Departamento dos Próprios M unicipais 
15.452.0010.2.024 Conservação do Cemitério M unicipal 
3.3.90.39.00.00 300000 OU TROS SERVIÇOS TER CEIROS – PESSOA JURÍDICA               55.590,00

[...]

Identidade – R.G. nº. X.XXX.886-5 (SESP-PR) e CPF/MF nº. XXX. XXX.829-49, no cargo 

de Professora Classe “C”, sob matrícula nº . 362. 

Parágrafo Único. Os proventos, conforme artigo 6º da 

Emenda Constitucional nº. 41/2003 serão integrais, a razão de R$ 2.198,98 (dois mil 

cento e noventa e oito reais e noventa e oito centavos), mensais, totalizando o valor de 
R$ 26.387,76 (vinte e seis mil trezentos e oitenta e sete reais e setenta e seis centavos) 
anuais, assegurando-se a revisão do benefício na forma prevista no art. 7º da Emenda 

Constitucional nº. 41/2003. 

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução do presente 

correrão por conta das verbas do Instituto de Previdência e Seguridade Social dos

[...]

atribuições legais nos termos do disposto no artigo 67, X e XI da Lei Orgânica 

Municipal, tendo em vista o que consta no processo administrativo autuado sob o nº. 
06404/2016; 

DECRETA 

DECRETO nº. 341/2016 

SÚMULA: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar no valor total de R$ 210.000,00 
(duzentos e dez mil reais), no Orçamento Geral 

do Serviço Autônomo Municipal de Água e 
Esgoto – SAMAE. 

O Prefeito de Jaguariaíva, Estado do Paraná, JOSÉ SLOBODA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do Município, 
promulgada em 29 de novembro de 2002 e Lei Federal nº.

[...]

4.320/64 e Lei Municipal nº. 
2.582 de 23 de dezembro de 2015, 

DECRETA 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto - SAMAE, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito 
Adicional Suplementar, no valor de R$ 210.000,00 (Duzentos e dez mil reais), conforme 

demonstrativo abaixo: 
30 SAMAE 

IDUSO/ 
GRUPO/ 
FONTE 

VALOR 
(R$) 

30.01 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

17.122.0003.2.101  
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 

10 – 3.3.90.39.00.00  
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

[...]

portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.314-3 (SESP/PR) e CPF/MF nº. 
XXX.XXX.489-77, no cargo de zeladora, sob a matrícula nº. 427. 

Parágrafo Único. Os proventos, conforme artigo 3º da 

Emenda Constitucional nº 47/2005, serão integrais no valor de R$ 1.301,82  (um mil 
trezentos e um reais e oitenta e dois centavos) por mês, totalizando R$ 15.621,84  (quinze 
mil seiscentos e vinte e um reais e oitenta e quatro centavos) anuais, assegurando-se a 
revisão na mesma proporção e na mesma data, sempre que modificar a remuneração 
dos servidores em atividade. 

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução do presente 

correrão por conta das verbas do Instituto de Previdência e Seguridade Social dos